
                      MUNICÍPIO DE CRAVINHOS 

              SÃO PAULO 

            TOMADA DE PREÇOS 002/2022 

1

 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS. 
Data: 24 de maio de 2022. Horário: 09:00 horas. 
Licitação / Modalidade: Tomada de Preços nº 002/2022 
Tipo: Menor Preço Global. 
 

 

Objeto: “CONVOCAÇÃO E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO 

DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A EXECUÇÃO:  “INSTALAÇÃO DE DIVERSOS 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO EM 08 (OITO) 

ESTABELECIMENTOS MUNICIPAIS DE ENSINO, BEM COMO DE OBTENÇÃO E 

ENTREGA DO AVCB - AUTO DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS DE CADA 

ESTABELECIMENTO DE ENSINO, EM CONSONÂNCIA COM A DOCUMENTAÇÃO 

TÉCNICA FORNECIDA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E 

EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS”. No dia e hora supra mencionado, no Paço Municipal 

“Toninho Vessi, realizou-se a sessão pública para abertura dos envelopes dos licitantes 

interessados em participar do presente certame licitatório, com a presença dos 

integrantes da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Cravinhos no final assinados, consoante ato de designação através do Decreto nº. 

2896/2021, de 20 de dezembro de 2021, composta pela sua Presidente Sra. Alessandra 

Saiani Amorozo e membros, Natália Ambrozio Lóio e Liliane Cristina Barbosa 

Carvalho. Aberta a sessão, verificou-se a presença das seguintes licitantes: a) HELP 

SISTEMAS DE INCÊNDIO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA CNPJ nº 62.106.232/0001-

86, sem representante legal; b) D CÉSAR DO NASCIMENTO MATERIAIS ELÉTRICOS 

- ME CNPJ nº 17.358.033/0001-00, representada pelo Sr. Fabiano Alves, CPF nº 

133.466.028-00 e RG nº 22.869.191-6; e c) MGA ENGENHARIA E SERVIÇOS 

CONTRA INCÊNDIO LTDA CNPJ nº 41.770.808/0001-35, sem representante legal, 

bem como que os envelopes previamente habilitados estavam devidamente lacrados e 

inviolados. Em seguida, foi procedida a abertura do envelope de nº 02, dos licitantes 

habilitados, sendo as propostas contidas nos envelopes dos licitantes habilitados, 

devidamente verificada e rubricada pelos presentes, não tendo ocorrido qualquer 

manifestação. Examinada a proposta pela Comissão, esta, por unanimidade de seus 

componentes, culminou por julgar regular a proposta apresentada. A seguir, a Comissão 

analisou a proposta da empresa habilitada, sendo que a adoção do critério de julgamento 

das propostas fixado no Edital levou o seguinte resultado classificatório: 1º LUGAR: 

MGA ENGENHARIA E SERVIÇOS CONTRA INCÊNDIO LTDA CNPJ nº 

41.770.808/0001-35, pelo preço de R$ 506.736,41 (Quinhentos e Seis Mil Setecentos e 

Trinta e Seis Reais e Quarenta e Um Centavos); 2º LUGAR: D CÉSAR DO 

NASCIMENTO MATERIAIS ELÉTRICOS - ME CNPJ nº 17.358.033/0001-00, pelo 

preço de R$ 522.045,75 (Quinhentos e Vinte e Dois Mil, Quarenta e Cinco Reais e 

Setenta e Cinco Centavos) e 3º LUGAR: HELP SISTEMAS DE INCÊNDIO E 

CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA CNPJ nº 62.106.232/0001-86, pelo preço de R$ 

598.135,05 (Quinhentos e Noventa e Oito Mil Cento e Trinta e Cinco Reais e Cinco 

Centavos), foi o de menor preço, de acordo com o estipulado no item nº 3.2.1 do Edital 

da Tomada de Preço. Face ao exposto, as propostas irão para análise técnica, após, 

sendo assim, a Comissão sugere ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a homologação da 

Tomada de Preços em favor da supra mencionada licitante. A sessão foi suspensa pelo 

prazo necessário à lavratura desta Ata, digitada em 02 (duas) laudas. Reaberta a sessão, 

a Sra. Presidente procedeu a leitura da mesma, que foi achada conforme. Nada mais 



                      MUNICÍPIO DE CRAVINHOS 

              SÃO PAULO 

            TOMADA DE PREÇOS 002/2022 

2

 

havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou a sessão, indo esta devidamente assinada 

pela Comissão e por quem desejar. 
 

 

_____________________________      
ALESSANDRA SAIANI AMOROZO             

PRESIDENTE         
         
           
______________________________              

LILIANE CRISTINA BARBOSA CARVALHO  

MEMBRO 

 

 

______________________________ 

NATÁLIA AMBROZIO LÓIO 

MEMBRO  

 

 

 

 

________________________________________________________ 

D CÉSAR DO NASCIMENTO MATERIAIS ELÉTRICOS – ME 

CNPJ nº 17.358.033/0001-00 

Sr. Fabiano Alves, CPF nº 133.466.028-00 e RG nº 22.869.191-6 

 

 

 
 


